Roll No. ....

## **BTS-10 (Bachelor of Tourism Studies-10)**

# Second Year Examination-2014 (Back Paper)

## **TS-05**

## **Ecology, Environment and Tourism**

Time Allowed: Three Hours

**Maximum Marks**: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) /( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Ecosystem. Explain the various components of ecosystem and their linkages.

पारिस्थितिकी-तंत्र को परिभाषित कीजिए। पारिस्थितिकी-तंत्र के विभिन्न घटकों और उनके पारस्परिक संबंधों की व्याख्या कीजिए।

2. How does mass tourism affect the nature and environment of any destination? Explain with the help of an example.

उदाहरण सिहत बताइये कि किस प्रकार व्यापक पैमाने पर पर्यटन किसी गंतव्य स्थल की प्रकृति और पर्यावरण को प्रभावित करता है ?

3. What is meant by Biodiversity? How is biodiversity related to the balance in an ecosystem?

जैव विविधता का क्या अर्थ है ? जैव विविधता किसी पारिस्थितिक तंत्र के सन्तुलन से किस प्रकार सम्बन्धित है ?

- 4. Write a detailed note on the following:
  - (a) Adventure Sports
  - (b) Importance of Tourism Planning निम्न पर विस्तृत लेख लिखिए –
  - (अ) साहसिक खेल
  - (ब) पर्यटन योजना का महत्व

#### Section - B / खंड-ख

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are some of the main features of the abiotic environment?
  - अजैविक पर्यावरण की कुछ मुख्य विशेषतायें क्या हैं ?

- 2. What is environmental conservation? पर्यावरण संरक्षण से आप क्या समझते हैं?
- 3. What are the reasons given by WTO for promoting tourism as a developmental activity?

  पर्यटन को विकास कार्य कलाप के रूप में बढ़ावा देने के लिए विश्व पर्यटन संगठन ने कौन-कौन से तर्क दिये हैं ?
- 4. How has tourism been instrumental in protecting historical sites?

  पर्यटन ऐतिहासिक स्थलों को सुरक्षित करने का साधन कैसे बना है ?
- 5. What do you understand by wetlands? नम भूमि से आप क्या समझते हैं ?
- 6. Discuss the impact of tourism on environment and suggest measures to reduce adverse impacts.

  पर्यावरण पर पर्यटन के प्रभाव की चर्चा कीजिए तथा इसके दुष्प्रभावों को कम करने के उपाय सुझाइए।
- 7. What do you understand by development ? Why has development been environmentally destructive? आप विकास से क्या समझते हैं ? विकास किस प्रकार पर्यावरण का विनाश करता है ?

8. Why the wildlife is considered a valuable resource for mankind? Give reasons.

वन्य जीवन को मानव जाति के लिए एक अमूल्य संसाधन क्यों माना जाता है ? कारण बताइये।

#### Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित हैं। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. When was project Tiger launched in India?
  - (a) on April 1, 1981 (b) on April 1, 1983
  - (c) on April 1, 1971 (d) on April 1, 1973

बाघ परियोजना भारत में कब शुरू की गयी थी ?

- (স) on April 1, 1981 (ৰ) on April 1, 1983
- (स) on April 1, 1971 (द) on April 1, 1973

5

PTO

2.	If you want to indulge in white water rafting, you would go to						
	(a)	Rishikesh	(b)	Sahastradhara			
	(c)	Nainital	(d)	Kempty			
	यदि आप व्हाइट वाटर राफ्टिंग करना चाहते हो, तो आपको						
	जाना होगा।						
	(अ)	ऋषिकेश	(ब)	सहस्त्रधारा			
	(स)	नैनीताल	(द)	कैम्पटी			
3.	When was the first National Park in India Set up?						
	(a)	1956	(b)	1947			
	(c)	1935	(d)	1921			
	भारत में सबसे पहला राष्ट्रीय उद्यान कब स्थापित किया						
	गया?						
	(अ)	1956	(ब)	1947			
	(स)	1935	(द)	1921			
4.	Which one of the following is not the nature of attractions and the major ecotourism resources in India?						
	(a)	Biosphere Reserve	es				
	(b)	Wetland					
	(c)	Mountain					
	(d)	Infrastructure					

निम्नलिखित में से कौन भारत में आकर्षण और प्रमुख पारिस्थितिकी पर्यटन संसाधनों की प्रकृति का नहीं है।							
(अ)	बायोस्फीयर रिजर्व						
(ब)	वेटलैण्ड						
(स)	पर्वत						
(द)	बुनियादी ढांचा						
The programme of Environment Impact Assessment (EIA) was introduced in							
(a)	1975	(b)	1978				
(c)	1980	(d)	1982				
पर्यावरण प्रभाव आकलन (ई.आई.ए.) का कार्यक्रम में पेश किया गया था।							
(अ)	1975	(ब)	1978				
(स)	1980	(द)	1982				

### State whether it is 'true' or 'false' -

6. Environment (Protection) Act was passed by Parliament on May 23, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 23 मई 1986 को संसद द्वारा पारित किया गया।

5.

- 7. Dal Lake is an example of manmade attraction. डल झील मानव निर्मित आकर्षण का एक उदाहरण है।
- 8. The Govind Pashu National Park is located in the Uttrakhand.
  - गोविन्द पशु नेशनल पार्क उत्तराखण्ड में स्थित है।
- 9. The valley of flowers is located near the Nainital hill station of Uttrakhand.
  - फूलों की घाटी, उत्तराखण्ड के हिल स्टेशन नैनीताल के पास स्थित है।
- 10. Alternative tourism is synonymous with responsible tourism.
  - वैकल्पिक पर्यटन उत्तरदायी पर्यटन का पर्याय है।